
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Affidamento del servizio di svolgimento dell'attività didattica, segreteria, comunicazione e 
organizzazione delle attività di promozione della Scuola Civica di Musica del Comune di Cagliari. CIG: 
88969478EB. Storno parziale impegno di  spesa n.  972/23 a favore dell'aggiudicatario Synesis Srl.  
Rettifica D.D. n. 3592/2023. 

La Dirigente

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/07/2013, si è proceduto all'internalizzazione 

della  Scuola  Civica  di  Musica,  ovvero  alla  sua  completa  riconduzione  nell’ambito  degli  schemi 

strutturali, contabili e organizzativi dell’Amministrazione Comunale;

- al Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Sport, è affidata la gestione della Scuola Civica di 

Musica di Cagliari con sede in Via Venezia n. 23, deputata in via prioritaria ad accogliere le  attività di  

docenza in discipline musicali e promozione della musica;

- al fine di perseguire gli obiettivi didattici e di garantire la massima flessibilità oraria della struttura, è 

necessario avvalersi della collaborazione di operatori economici esterni e di professionisti nel settore 

artistico e musicale;

Vista la determinazione dirigenziale n. 6806 del 09/10/2021 con la quale si aggiudica la procedura ai 

sensi del D.lgs.vo 50/2016 e della L. 120/2020 art. 1, comma 2. lett b) per l'affidamento del servizio di 

svolgimento  dell'attività  didattica,  segreteria,  comunicazione  e  organizzazione  delle  attività  di 

promozione  della  Scuola  Civica  di  Musica  del  Comune  di  Cagliari  per  n.  24  mesi  all'operatore 

economico Synesis Srl;

Richiamato  il  quadro  economico  della  gara  approvato  con  la  suddetta  determinazione  ed  in 

particolare  l'impegno  di  spesa  n.  972/2023  assunto  sul  capitolo  di  spesa  185321  SPESE  DI 

FUNZIONAMENTO SCUOLA CIVICA DI MUSICA (SERVIZI DI SEGRETERIA E COMUNICAZIONE - FONDI 

COMUNALI ) a favore dell'aggiudicatario;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio  Servizio Sport,  Spettacolo e Cinema n. 2536 del 

07/12/2022 con cui la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato il programma degli interventi 

relativi alla concessione dei contributi per il funzionamento delle Scuole civiche di musica e l’allegata 

Tabella  A, che individua  l’importo complessivo  destinato al  Comune di  Cagliari  nella  misura  di  € 

127.520,00;

Determinazione n. 3637 del 15/06/2023
Atto firmato digitalmente



Vista la determinazione n. 2773 a firma del Direttore della  Direzione Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna, con la quale si assumono gli impegni a 

favore dei comuni beneficiari sulle annualità 2022 e 2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 8581/2022 con la quale si richiede l'annotazione nelle scritture 

contabili  degli  accertamenti  di  entrata  n.  13198/2022 e 545/2023 sul  capitolo  di  entrata  170230 

DALLA  R.A.S.  PER  CONTRIBUTO  ALLA  SCUOLA  CIVICA  DI  MUSICA  (VEDI  SPESE 

185312/322/323/324/753);

Preso atto che alla data di concessione del contributo, al fine di garantire la continuità e il buon fun-

zionamento dell'istituto, erano stati già assunti gli impegni di spesa per l'intero anno scolastico sui  

Fondi comunali destinati alla Segreteria e alla didattica;

Ritenuto necessario per un'efficiente gestione del finanziamento regionale e dei fondi comunali pro-

cedere ad uno storno parziale dell'impegno n. 972/2023, assunto a favore della Synesis Srl per l'affi-

damento in oggetto, dal capitolo 185321(Fondi comunali) al capitolo 185322 (Fondi ras), nel seguente 

modo:

Annualità Capitolo Variazione

2023 185321(Fondi comunali) -€ 50.000 (Riduzione Impegno 972/2022)

2023 185322 (Fondi RAS) + € 50.000 (Impegno di spesa a favore di Synesis Srl per 
competenze D.D. 6806/21)

Vista la determinazione dirigenziale n. 3592 del 14/06/2023 recante “Affidamento del servizio di svol-

gimento dell'attività didattica, segreteria, comunicazione e organizzazione delle attività di promozio-

ne della Scuola Civica di Musica del Comune di Cagliari. CIG: 88969478EB. Storno parziale impegno di 

spesa n. 972/23 a favore dell'aggiudicatario Synesis Srl”, la quale per mero errore materiale è stata 

pubblicata all'albo pretorio senza essere trasmessa al Servizio finanziario per l'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto necessario annullare il precedente atto n. 3592/2023, il quale si intende integralmente 

sostituito dal presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 05/05/2023 che approva il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2024-2025;

    DETERMINA

Determinazione n. 3637 del 15/06/2023
Atto firmato digitalmente



Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo:

1)  Di  annullare la  determinazione dirigenziale  n.  3592 del  14/06/2023,  la  quale per  mero errore 

materiale  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  senza  essere  trasmessa  al  Servizio  finanziario  per 

l'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000 e di sostituirla col presente atto, recante medesimo oggetto e disposizioni;

2) Di richiedere, al fine di perseverare un'efficiente gestione del finanziamento regionale di cui alla 

L.R. 15.10.1997 n. 28 e dei fondi comunali destinati alla Scuola Civica di Musica, lo storno parziale 

dell'impegno n. 972/2023, assunto a favore della Synesis Srl, affidataria del servizio di svolgimento 

dell'attività didattica, segreteria, comunicazione e organizzazione delle attività di promozione della 

Scuola CIG: 88969478EB, dal capitolo 185321SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA CIVICA DI MUSICA 

(SERVIZI  DI  SEGRETERIA  E  COMUNICAZIONE  -  FONDI  COMUNALI  )  al  capitolo  185322  SPESE  DI 

FUNZIONAMENTO  SCUOLA  CIVICA  DI  MUSICA  SERVIZI  DIVERSI  RAS  (VEDI  ENTRATA  170230),  nel  

seguente modo:

Annualità Capitolo Variazione

2023 185321(Fondi comunali) -€ 50.000 (Riduzione Impegno n. 972/2022)

2023 185322 (Fondi RAS) + € 50.000 
(Impegno di spesa a favore di Synesis Srl D.D. 6806/21)

3) Di dare atto che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui alla Legge n° 

190/2012 e al D.Lgs. N° 33/2013;

4) Di attestare l'assenza di conflitto di interessi anche potenziale del Responsabile del procedimento 

e dei dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, ai sensi dell'art. 6-bis L. 

241/90;

5) Di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e viene pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: barbara pisano
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 3637 del 15/06/2023
Atto firmato digitalmente


